
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5, Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 12 Hydref 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCCGG@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod (Preifat)  

(09.00-09.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

(09.15)   

2 Papurau i’w nodi 

(09.15-09.30)   

2.1 Llythyr gan Tracey Burke, Cyfarwyddwr Cyffredinol y Grŵp Newid Hinsawdd a 

Materion Gwledig, ynghylch Maes Awyr Caerdydd 

 (Tudalennau 1 - 5)  

2.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth 

Leol 

 (Tudalennau 6 - 7)  

2.3 Llythyr gan Andrew Slade, Cyfarwyddwr Cyffredinol Grŵp yr Economi, y 

Trysorlys a’r Cyfansoddiad, ynghylch Fferm Gilestone (Saesneg yn unig) 

 (Tudalennau 8 - 13)  

2.4 Llythyr gan Brif Weithredwr a Chlerc Comisiwn y Senedd 

 (Tudalennau 14 - 44)  

Egwyl  

(09.30-09.35) 

3 Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Comisiwn y Senedd 2022-23 

(09.35-10.35) (Tudalennau 45 - 81)  

Manon Antoniazzi 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Prif Weithredwr a Chlerc Comisiwn y Senedd 

 

Ken Skates AS 

Comisiynydd, Comisiwn y Senedd 

 

Kate Innes 

Prif Swyddog Cyllid, Comisiwn y Senedd 

 

Papur ategol: 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2022-23 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw 

(10.35)   

Egwyl  

(10.35-10.40) 

5 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law - Comisiwn y Senedd 

(10.40-11.00)   

6 Papur briffio gan y Gwasanaeth Cyfreithiol ar y Cynnig Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Gweithgarwch Economaidd Cyrff 

Cyhoeddus (Materion Tramor) 

(11.00-11.30) (Tudalennau 82 - 106)  

Papur ategol: 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Cyfreithiol (Saesneg yn unig) 

 

Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Gweithgarwch Economaidd 

Cyrff Cyhoeddus (Materion Tramor) 

https://senedd.cymru/media/rqgnqf4h/gen-ld15918-w.pdf


 

 

7 Sesiynau briffio gan Archwilio Cymru ar yr adroddiadau ar Fwrdd 

Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg, yr adroddiad ar gynllun 

gweithlu'r GIG ac offeryn data cyllidol y GIG. 

(11.30-12.00) (Tudalennau 107 - 111)  

Papurau ategol: 

Papur briffio gan Archwilio Cymru 

Papur briffio ar ddata gweithlu’r GIG, mis Medi 2023 (Saesneg yn unig) 

 

Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg - Gwaith Dilynol ar yr Adolygiad 

ar y Cyd o Drefniadau Llywodraethu Ansawdd, mis Awst 2023 

 

Adroddiad briffio ar ddata ynghylch Gweithlu’r GIG- Medi 2023 

 

 

 

 

https://audit.wales/sites/default/files/publications/An%20overview%20of%20Quality%20Governance%20-%20Cym.pdf
https://audit.wales/sites/default/files/publications/An%20overview%20of%20Quality%20Governance%20-%20Cym.pdf
https://www.audit.wales/sites/default/files/publications/Adroddiad_briffio_ar_ddata_Cymraeg_ferwe.pdf
https://www.audit.wales/sites/default/files/publications/Adroddiad_briffio_ar_ddata_Cymraeg_ferwe.pdf


Tracey Burke
Cyfarwyddwr Cyffredinol / Director General

Y Grŵp Newid Hinsawdd a Materion Gwledig
Climate Change and Rural Affairs Group

Parc Cathays/Cathays Park
Caerdydd/Cardiff

CF10 3NQ

Ffôn/Tel: 0300 025 6162
E-Bost/E-Mail: andrew.slade@gov.wales

Mark Isherwood AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Senedd Cymru
Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN

15 Medi 2023

Annwyl Gadeirydd

MAES AWYR CAERDYDD

Diolch am eich llythyr dyddiedig 3 Awst 2023 ynglŷn â Maes Awyr Caerdydd. Rwy'n falch o
fedru rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf a gwybodaeth ychwanegol i'r Pwyllgor, yn unol â’ch 
cais.  

Y Cynllun Achub ac Ailstrwythuro a’r targedau cysylltiedig

Er mwyn diwygio neu amrywio’r targedau yn y Cynllun Achub ac Ailstrwythuro, rhaid 
gwneud  hynny’n ysgrifenedig drwy ddiwygio telerau ac amodau'r cytundeb y cytunwyd 
arno mewn perthynas â‘r cymorth g
[...]
lwyddyn ariannol 2023/24)

(£187k ym Mlwyddyn 
Ariannol 202/23 + 
£61k ym Mlwyddyn 
Ariannol 2023/24)

£866k £249k £617k
Cyfanswm cyfun:
£2.348 miliwn £727k £1.617 miliwn

Gobeithio y bydd cynnwys y llythyr hwn yn ateb y problemau a godwyd gennych yn eich 
llythyr ar 3ydd Awst.  Byddaf yn rhoi diweddariad arall ichi yn fy niweddariad 6 misol sydd 
i’w gyhoeddi’n fuan, ond os hoffech gael rhagor o wybodaeth neu eglurhad, mae croeso 
ichi roi gwybod i mi.
Yn gywir,

Tracey Burke
Cyfarwyddwr Cyffredinol
Y Grŵp Newid Hinsawdd a Materion Gwledig

PAPA(6)-14-23-PTN1

Tudalen y pecyn 5



22 Medi 2023 

Annwyl Rebecca,  

Papurau tystiolaeth i gefnogi Cyllideb Ddrafft 2024-25 

Diolch yn fawr am eich llythyr ar 8 Medi. 

Rwy'n ddiolchgar am y modd adeiladol yr ydych wedi ymgysylltu â'r Pwyllgor 
Cyllid ynghylch ffyrdd y gellir gwella tystiolaeth ysgrifenedig weinidogol ar 
gynigion Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru, gyda'r nod o fynd i'r afael â'r 
materion a nodwyd yn fy llythyr ar 23 Mehefin. 

Rwy'n croesawu eich bwriad i gadarnhau pryd y bydd Gweinidogion yn darparu 
eu papurau tystiolaeth i bwyllgorau'r Senedd cyn cylch cyllideb 2024-25. Rwyf 
hefyd yn ddiolchgar y bydd Pwyllgorau'r Senedd yn cael cynnig briff technegol ar 
y Gyllideb Ddrafft. 

O ran eich cais am arwydd clir gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch yr hyn fyddai'n cael 
ei ystyried yn hanfodol i'w gynnwys mewn papurau tystiolaeth weinidogol, ni 
fyddai'n briodol i mi ddarparu un rhestr o gynigion heb ymgynghori â 
Chadeiryddion y Pwyllgorau yn gyntaf. 

Er fy mod yn gweld manteision o ran datblygu templed lefel uchel ar gyfer 
papurau tystiolaeth, ac er fy mod yn cefnogi cydweithredu rhwng pwyllgorau i 
osgoi dyblygu a gorgyffwrdd mewn meysydd ffocws yn ystod craffu ar y gyllideb, 

Rebecca Evans AS, 

Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

PAPA(6)-14-23-PTN2

Tudalen y pecyn 6

Eitem 2.2

https://busnes.senedd.cymru/documents/s139557/FIN6-13-23%20PTN%2016%20-%20Llythyr%20gan%20y%20Gweinidog%20Cyllid%20a%20Llywodraeth%20Leol%20Papurau%20tystiolaeth%20yn%20ateg.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s137854/Llythyr%20at%20y%20Gweinidog%20Cyllid%20a%20Llywodraeth%20Leol%20Dogfennaeth%20syn%20cyd-fynd%20Chyllideb%20Ddrafft%20Llyw.pdf


 

 

gall fod yn anodd cyflawni dull cyson yn ymarferol, o gofio ei bod yn naturiol y 
bydd gan bwyllgorau flaenoriaethau a meysydd ffocws gwahanol. 

Hoffwn hefyd warchod rhag datblygu templed a allai feithrin dull rhagnodol o 
ddarparu tystiolaeth ysgrifenedig, a allai wanhau'r wybodaeth sydd ar gael i 
bwyllgorau unigol yn y pen draw wrth iddynt geisio dwyn penderfyniadau 
gwariant gweinidogol i gyfrif.  

Mae'r anawsterau y mae Gweinidogion yn eu hwynebu wrth ddarparu manylion 
penodol ar gyfer pwyllgorau sy'n ymwneud â phob MEG yn ystod cyllideb 2024-
25 yn enghraifft o hyn. Er fy mod yn cydnabod yr heriau a ddaw yn sgil amserlen 
cyllideb eleni, ni ddylai hyn rwystro Pwyllgorau rhag gofyn am wybodaeth fanwl 
yn ymwneud â phortffolios unigol gan fod hyn yn hanfodol i lywio sesiynau 
tystiolaeth cyhoeddus gyda Gweinidogion, yn enwedig pan fo'r amser i 
ymgynghori â rhanddeiliaid wedi’i gyfyngu. 

Felly, rwy'n barod i archwilio ffyrdd y gellid datblygu templed, er fy mod hefyd yn 
cydnabod y gallai gymryd amser i sicrhau consensws ar y mater hwn a'i bod yn 
annhebygol y cytunir ar unrhyw newidiadau ar gyfer cylch y gyllideb sydd i ddod. 

Rwy'n anfon copi o'r ymateb hwn i holl bwyllgorau'r Senedd sydd â diddordeb 
mewn craffu ar y gyllideb er mwyn hwyluso trafodaethau pellach, a byddaf yn 
codi'r mater hwn yng nghyfarfod nesaf Fforwm y Cadeiryddion ar 23 Hydref. 

Yn gywir 

 

 

Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

PAPA(6)-14-23-PTN2

Tudalen y pecyn 7



Grŵp yr Economi, y Trysorlys a’r Cyfansoddiad 
Economy, Treasury and Constitution Group 

Cyfarwyddwr Cyffredinol -  Director General 

 Parc Cathays/Cathay
[...]
h ymateb y Comisiwn i argymhellion y Pwyllgor Cyfrifon 

Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus a wnaed yn yr Adroddiad ar Graffu ar Gyfrifon 2021-22, 

ymrwymais i ddarparu rhagor o wybodaeth mewn perthynas â’ch gwaith craffu yn yr hydref. Nodir 

y wybodaeth hon yn Atodiad A. 

Gobeithio bod y wybodaeth hon yn ddefnyddiol i’ch Pwyllgor. 

Yn gywir 

Manon Antoniazzi 

Prif Weithredwr a Chlerc y Senedd / Chief Executive and Clerk of the Senedd 

cc Comisiynwyr y Senedd, Ed Williams  

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg | We welcome correspondence in Welsh or English. 

Mark Isherwood AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus  

Senedd Cymru 

Tŷ Hywel 

Cardiff Bay 

CF99 1SN

PAPA(6)-14-23-PTN4

Tudalen y pecyn 14

Eitem 2.4



Atodiad 1 - Adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ar 

Graffu ar Gyfrifon 2021-22  - gwybodaeth a ddarperir mewn ymateb i’r argymhellion  

 

 

Argymhelliad 2: Dylai’r Comisiwn roi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor am waith y 

Pwyllgor Sicrwydd Risg, yn benodol mewn perthynas â chynllunio ar gyfer diwygio’r Senedd 

yn y dyfodol, gan ganolbwyntio’n benodol ar ystyriaethau staffio a chyllido yn y dyfodol. 

 

Trafododd y Pwyllgor Archwilio a Sicrwydd Risg (y Pwyllgor) y risg gorfforaethol o ran Diwygio’r 

Senedd yn ei gyfarfod ar 15 Mehefin 2022.  Yn dilyn hyn, mae Diwygio’r Senedd bellach yn eitem 

sefydlog ar holl agendâu’r Pwyllgor, gyda diweddariadau yn cael eu rhoi mewn perthynas â’r 

rhaglenni Diwygio’r Senedd a Ffyrdd o Weithio. 

 

Cafwyd diweddariad sylweddol ar Ddiwygio’r Senedd yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 21 Tachwedd 

2022.  Eglurwyd y trefniadau llywodraethu ar gyfer rheoli holl elfennau’r agenda ddiwygio, yr oedd 

Bwrdd Rhaglen Diwygio’r Senedd yn rhan ohoni, ac fe’u darluniwyd mewn diagram. Yn ogystal â 

pharatoi ar gyfer busnes seneddol y Seithfed Senedd, roedd hyn hefyd yn cynnwys cydgysylltu a 

chefnogi taith Bil Diwygio’r Senedd a diwygio’r Pen
[...]




 

ARAC (23-02) Papur 8 (Eitem 8)  

 

bresenoldeb na'r digwyddiadau 'wyneb yn wyneb' a oedd ar waith cyn 

COVID-19.

PAPA(6)-14-23-PTN4

Tudalen y pecyn 43



 

ARAC (23-02) Papur 8 (Eitem 8)  

 

Teitl yr Archwiliad  23 

DIWEDD  

PAPA(6)-14-23-PTN4

Tudalen y pecyn 44



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 45

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 82

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi, vii o Reol Sefydlog 17.42



1 
 

 
MEMORANDWM CYDSYNIAD DEDDFWRIAETHOL 

 
Y Bil Gweithgarwch Economaidd Cyrff Cyhoeddus (Materion Tramor) 

 

1. Gosodir y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol (LCM) hwn o dan Reol 
Sefydlog 29.2. Mae Rheol Sefydlog 29 yn rhagnodi bod rhaid gosod 
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol, a chaniateir cyflwyno Cynnig 
Cydsyniad Deddfwriaethol gerbron Senedd Cymru1 os bydd Bil Seneddol 
y DU yn gwneud darpariaeth mewn perthynas â Chymru at unrhyw ddiben 
o fewn cymhwysedd deddfwriaethol Senedd Cymru neu’n addasu 
cymhwysedd deddfwriaethol Senedd Cymru. 

2. Cyflwynwyd y Bil Gweithgarwch Economaidd Cyrff Cyhoeddus (Materion 
Tramor) ("y Bil") yn Nhŷ’r Cyffredin ar 19 Mehefin. Mae'r Bil ar gael yn: 
Economic Activity of Public Bodies (Overseas Matters) Bill (parliament.uk) 

3. Ar 27 Mehefin ysgrifennais at y Llywydd i egluro na fyddai'r Bil hwn yn cael 
ei osod o fewn yr amserlenni arferol oherwydd cwmpas eang y Bil ac, i 
sicrhau bod y Pwyllgorau'n derbyn LCM cynhwysfawr i'w ystyried, y byddai 
oedi. 

Amcanion Polisi 

4. Mae Llywodraeth y DU wedi datgan mai bwriad y Bil yw "atal cyrff 
cyhoeddus, pan fyddant yn gwneud penderfyniadau ynghylch caffael a 
buddsoddi, rhag ymdrin â gwlad neu diriogaeth tarddiad neu ystyriaethau 
tiriogaethol eraill mewn ffordd sy'n dangos anghymeradwyaeth wleidyddol 
neu foesol ynghylch gwlad dramor.” Mae hefyd yn cadarnhau y byddai 
"hefyd yn atal cyrff cyhoeddus rhag gwneud datganiadau'n dweud y 
byddent wedi gwneud hynny 
[...]
care Inspectorate Wales will be maintaining a watching brief 
on how quality governance arrangements at Cwm Taf Morgannwg UHB continue to 
develop. We have requested a further written update from the Health Board in 6 
months-time and expect that to point to good progress on the few outstanding 
issues we flagged in the follow up report. We will, however, alert the Committee if 
we have any concerns at that point. 

 

Tudalen y pecyn 111

https://www.audit.wales/publication/betsi-cadwaladr-university-health-board-review-board-effectiveness

	Agenda
	2.1 Llythyr gan Tracey Burke, Cyfarwyddwr Cyffredinol y Grŵp Newid Hinsawdd a Materion Gwledig, ynghylch Maes Awyr Caerdydd
	2.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol
	2.3 Llythyr gan Andrew Slade, Cyfarwyddwr Cyffredinol Grŵp yr Economi, y Trysorlys a’r Cyfansoddiad, ynghylch Fferm Gilestone (Saesneg yn unig)
	2.4 Llythyr gan Brif Weithredwr a Chlerc Comisiwn y Senedd
	PTN4 230712 MA to PAPAC_w
	PTN4 ARAC Gwersi a ddysgwyd o COVID-19

	3 Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Comisiwn y Senedd 2022-23
	6 Papur briffio gan y Gwasanaeth Cyfreithiol ar y Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Gweithgarwch Economaidd Cyrff Cyhoeddus (Materion Tramor)
	Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Gweithgarwch Economaidd Cyrff Cyhoeddus (Materion Tramor)

	7 Sesiynau briffio gan Archwilio Cymru ar yr adroddiadau ar Fwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg, yr adroddiad ar gynllun gweithlu'r GIG ac offeryn data cyllidol y GIG.





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5, Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Iau, 12 Hydref 2023 

Amser: 09.30 - 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13526 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mark Isherwood AS (Cadeirydd) 

Natasha Asghar AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Adam Price AS 

Tystion: 

Manon Antoniazzi, Prif Weithredwr a Chlerc y Senedd 

Kate Innes, Prif Swyddog Cyllid 

Ken Skates AS, Comisiynydd 

Ed Williams, Cyfarwyddwr Adnoddau, Comisiwn y Senedd 

Archwilio Cymru:  
Adrian Crompton, Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Matthew Mortlock 

Staff y Pwyllgor: 

Fay Bowen (Clerc) 

Owain Davies (Ail Glerc) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Daeth ymddiheuriadau i law oddi wrth Rhianon Passmore AS 

1.3 Gwnaed datganiad llafar gan Adam Price AS ynghylch ei swydd fel Comisiynydd y 

Senedd ac oherwydd hyn, ni fyddai’n cymryd rhan mewn trafodion yn ystod y 

cyfarfod a oedd yn ymwneud â materion y Comisiwn 

 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 Llythyr oddi wrth Tracey Burke, Cyfarwyddwr Cyffredinol y Grŵp Newid Hinsawdd 

a Materion Gwledig, ar Faes Awyr Caerdydd  

2.2 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth 

Leol  

2.3 Llythyr oddi wrth Andrew Slade, Cyfarwyddwr Cyffredinol Grŵp yr Economi, y 

Trysorlys a’r Cyfansoddiad, ar Fferm Gilestone  

2.4 Llythyr oddi wrth Brif Weithredwr a Chlerc Comisiwn y Senedd  

 

3 Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Comisiwn y Senedd ar gyfer 2022-23  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Brif Weithredwr a Chlerc y Senedd, 

Comisiynydd y Senedd sy’n gyfrifol am y Gyllideb a Chyllid, Cyfarwyddwr 

Adnoddau’r Senedd, a Phrif Swyddog Cyllid y Senedd fel rhan o’i waith craffu ar 

Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Comisiwn y Senedd 2022 -23. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer gweddill y cyfarfod heddiw  

4.1 Derbyniwyd y cynnig 

 



 

 

5 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law – Comisiwn y Senedd  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law 

 

6 Briff cyfreithiol ar y Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil 

Gweithgarwch Economaidd Cyrff Cyhoeddus (Materion Tramor)  

6.1 Trafododd y Pwyllgor ganllawiau a ddarparwyd gan dîm Cyfreithiol y Senedd 

ynghylch y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol. 

 

7 Sesiynau briffio Archwilio Cymru ar eu hadroddiadau ar Gwm Taf 

Morgannwg, adroddiad cynllun gweithlu'r GIG ac offeryn data cyllid y 

GIG.  

7.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod adroddiadau Archwilio Cymru. 


